In illo uero plurimum erroris, quod ea quæ poëtis (qui & o-
mnia ad uoluptatē referunt, & plurima uertere etiā ipsa metri
necessitate coguntur) permissa sunt, conuenire quidam etiam
prosa putant. At ego in agendo nec pastorem populi autore

Homero dixerim: nec uolucres pennis remigare, licet Vergi-
lius in apibus ac Dædalo speciosissimè sit usus. Metaphora Iliad. 2.
enim aut uacantem occupare locum debet, aut si in alienum ue- Georg. 4.
nit, plus ualere eo quod expellit. Quod aliquato penè iam ma- Aeneid. 6.

gis de Synecdoche dicam. Nam translatio permouendis animis
plerunq; & signandis rebus, ac sub oculos subijciendis reper-
ta est. Hæc uariare sermonem potest, ut ex uno plures intelli-
gamus, parte totum, specie genus, præcedentibus sequentia, uel
cōtrā: omnia liberiora poëtis, quam oratoribus. Nam prosa ut
mucronem pro gladio, & tectum pro domo recipiet: ita non
puppim pro naui, nec abietē pro tabellis. Et rursus ut pro gla-
dio ferrum, ita non pro equo quadrupedem. Maximè autem in
orando ualebit numerorum illa libertas. Nam & Liuius saepe
sic dicit, Romanus prelio uictor: cum Romanos uicisse signifi-
cat. Et cōtrā Cicero ad Brutū, Populo, inquit, imposuimus, &
oratores uisi sumus: cum de se tantum loqueretur. Quod genus
non orationes modo ornat, sed etiam quotidiani sermonis usus
recipit. Quidam σωεκόδχλω uocant, cum & id in cōtextu ser-
monis quod tacetur accipimus. Verbum enim ex uerbo intelli-
gitur, quod inter uitia ἔχεται uocatur:

Horat. 4. Car.
Horat. Serm.
2. Saty. 5.

Aeneid. 11. Arcadas ad portas ruere — Mibi hanc figuram esse magis placet. illic ergo reddetur. Aliud etiam intelligitur ex alio.

Eclog. 2. Aspice, aratra iugo referunt suspensa iuuenci.

Vnde apparet nocte appropinquare. Id nescio an oratori conueniat, nisi in argumentando, cum rei signum est. Sed hoc ab elocutionis ratione distat. Nec procul ab hoc genere discedit μετωνυμία, quae est nominis pro nomine positio: cuius uis est, pro eo quod dicitur, causam propter quam dicitur, ponere. Sed,

Ad Brutum. ut ait Cicero, ἡ πάλλαξ λύ Rhctores dicunt. Hæc inuenta ab inventore, & subiecta ab obtinentibus significat: ut,

Aeneid. 2. Cererem corruptam undis. — Receptus

Hor. in Art. Terra Neptunus classes A quilonibus arcet.

Quod sit retro durius. Resert autem in quantum dictus tropus oratorem sequatur. Nam ut Vulcanum pro igne uulgò audiūmus: & Vario Marte pugnatum, eruditus est sermo: & Venetrem quam̄ coitum dixisse magis decet: ita Liberum & Cereum pro uino & pane licentius, quam̄ ut fori seueritas ferat: si- cut ex eo quod cōtinet, id quod continetur, usus recipit: ut be- ne moratas urbes, & poculum epotum, & seculum felix. At id quod contrā est, raro audeat quis, nisi poëta:

Aeneid. 2. — I am proximus ardet Vcalegon. —

Nisi forte hoc potius est à possessore, quod possidetur: ut ho- minem deuorari, cuius patrimonium consumitur. Quo modo sunt innumerabiles species. Huius enim sunt generis, cum ab Annibale cæsa apud Cannas sexaginta millia dicimus, & apud Tragicos ab Egialao: & carmina Vergilij uenisse, & uenire commeatus qui afferantur, & sacrilegium deprehensum, non sacrilegum: armorum scientiam habere, non artis. Illud quo- que & poëtis & oratoribus frequens, quo cum qui efficit, ex eo quod efficitur, ostendimus. Nam & carminum autores,

Hor. carm. 1. Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas, Regumq; turres. Et,

Pallent

Pallentesq; habitant morbi, tristisq; senectus.

Aeneid. 6.

Et orator præcipitem iram, hilarem adolescentiam, scgne ocium dicet. Est etiam huic tropo quædam cum Syncedoche uicinia. Nam cum dico uultus hominis pro multu: dico pluraliter quod singulare est, quod plurale est singulariter. Sed non id ago, ut unum ex multis intelligatur (nam id est manifestum) sed non men immuto: ut cum aurata testa, aurea, pusillum * à uero di= * ab eo, quia scedo, quia non est nisi pars auratura. Quæ singula persequi, non est pars minutioris est curæ, etiam non Oratorem instituentibus. Av̄w= auratura. vox, quæ aliquid pro nomine ponit, Poëtis utroque modo frequentissima, & per Epitheton, quia detracto eo cui apponitur, ualeat pro nomine, Tytides, Pelides: & ex his quæ in quoq; sunt præcipua,

—Diuum pater atq; hominum Rex.

Et ex factis, quibus persona signatur,

—Thalamo quæ fixa reliquit Impius.—

Aeneid. 4.

Oratoribus etiā si rarus eius rei, non nullus tamen usus est. Nam ut Tytiden & Peliden non dixerint, ita dixerunt impium pro parricida: euersorem quoq; Carthaginis & Numantiae pro Scipione, & Romanæ eloquentie principem pro Cicerone posuisse non dubitent. Cicero ipse certe usus est hac libertate: Non multa peccas, inquit ille fortissimo uiro senior magister: & si peccas, te regere possum. Neutrum enim nomen positum est, & utrumq; intelligitur. Oὐοὐετοῦια quidem, id est fictio nominis, Græcis inter maximas habita uirtutes, nobis uix permittitur. Et sunt plurima ita posita ab ijs qui sermonem primè fecerunt, aptantes affectibus uocem. Nam Mugitus & Sibilus & Murmur inde uenerunt. Deinde tanquam consummata sint omnia, nihil generare audemus ipsi, cum multa quotidie ab antiquis ficta moriantur. Vix illa quæ * παραβολαι uocant, quæ * πειδωνικαι ex uocibus in usum receptis quo cunq; modo declinantur, non ut suprà ca. 3. bis permittimus: qualia sunt Sullaturit, & Proscripturit, atque de Ornatu.

Laur

Laureati postes, pro illo, lauro coronati, ex eadem fictione sunt. Sed hoc feliciter eualuit: at contrà, uio pro eo, infelicius. In Græcis obelisco, coludumo &c. dure etiam iungere ueta= mur, qui toleranter uidere Septentriones uidemur. Eo ma= gis necessaria ~~uxatæxhors~~, quam rectè dicimus abusionem, quæ nō habentibus nomē suum, accommodat quod in proximo est, sic,

Aeneid. 20. —Equum diuina Palladis arte Aedificant.

& apud Tragicos, Et iam leo pariet, at pater est. Mille sunt hec. & Acetabula, quicquid habet, & Pyxides cuiuscunq; ma= teriæ sunt. & Parricida, matris quoq; aut fratriis intersector. Discernendumq; est hoc totum à træslatione genus: quòd abu= sio est, ubi nomen defuit: translatio, ubi aliud fuit. Nam poëtæ solent abusivæ etiam in his rebus quibus nomina sua sunt, uici= nis potius uti, quod rarum in prosa est. Illa quoq; quidam ~~uxatæ~~ x̄nōes esse uolunt, cum pro temeritate uirtus, aut pro luxuria liberalitas dicitur. A' quibus hæc quidem dissonâtia sunt, quòd in his nō uerbum pro uerbo ponitur, sed res pro re. Neq; enim putat quisquam & luxuriam & liberalitatem idem significa= re: uerum id quod fit, aliis luxuriam esse dicit, aliis liberalita= tem: quamuis neutri dubium sit, hæc esse diuersa. Superest ex his quæ aliter significat, ~~uxatæ~~ id est transsumptio, quæ ex alio in aliud uelut uiam præstat: tropus & rariſsimus, & maxi= mè improprius: Græcis tamen frequentior, qui Centaurum Chi= rona, & vños vños ðgēas dicunt. Nos quis ferat, si Verrem, suem: aut Lælium doctum nominemus? Est enim hæc in Metalepsi na= tura, ut inter id quod transfertur, sit medius quidam gradus, nihil ipse significans, sed præbens transitum: quem tropum ma= gis affectamus ut habere uideamus, quam ut ullo in loco desi= deremus. Nam id eius frequentissimum exemplum est, cano, canto, dico: ita cano, dico. Item est medium illud cano, nec diu= tius in eo morandum: nihil enim usus admodum uideo, nisi, ut dixi, in medijs. Cætera iam non significandi gratia, sed ad or= nandant

nandam modo, non augendam orationem assumuntur. Ornatum enim $\pi\tau\theta\epsilon\rho$, quod recte dicimus Appositum: à nonnullis Se-
quens dicitur. Eo poëtæ & frequentius & liberius utuntur.
Nanque illis satis est, conuenire uerbo cui apponitur: itaque &
Dentes albi, & Humida uina in his non reprehenduntur.
Apud oratorem, nisi aliquid efficitur, redundat. Tum autem
efficitur, si sine illo quod dicitur minus est: qualia sunt, O' secu-
lus abominandum, O' deformem libidinem. Exornatur autem
res tota maxime translationibus, Cupiditas effrenata. & In-
sanæ substructiones. Et solet fieri alijs adiunctis Epitheton
tropis, ut apud Vergilium, Turpis egestas, & tristis senectus. Aeneid. 6.
Veruntamen talis est ratio huiusc uirtutis, ut sine appositis
nuda sit & uelut incompta oratio. Ne oneretur tamen multis.
nam sit longa & impedita, ut in quæstionibus eam iudices si-
milem agmini totidem lixas habenti, quot milites quoque. In
quo & numerus est duplex, nec duplum uirium, quāquam non
singula modo, sed etiam plura uerbæ apponi solent: ut,

Aeneid. 8.
Georg. 3.Pro Client.
Pro Milon.

Coniugio Anchisa Veneris dignate superbo.

Aeneid. 3.

Sed hoc quoq; modo duo uerba uni apposita, ne uersum qui-
dem decuerint. Sunt autem quibus non uideatur hic omnino
tropus, quia nihil uertat. Necesse est enim semper, ut id quod
est appositorum, si à proprio diuiseris, per se significet, & faciat
Antonomasian. Nam si dicas, Ille qui Numantiam & Car-
thaginem euertit, Antonomasia est: si adieceris Scipio, appositorum.
Non potest ergo non esse iunctum. Ἀμφορία, quam in-
uersiōnē interpretamur, aliud uerbis, aliud sensu ostendit, ac
cetiam interim contrarium. Prius, ut,

alegoria

Carm. 1. o.
de. 14.O' nauis, referent in mare te nouiFluctus, o quid agis: fortiter occupa

Portum.

Totusq; ille Horati locus, quo nauim pro Republica, fluctuū
tempestates pro bellis ciuilibus, portum pro pace atq; concor-
dia dicit. Tale Lucretius,

Lib. 4.

Aulia

Avia Pieridum peragro loca. & Vergilius,

Georg. 20. Sed nos immensum spatijs consecimus æquor.

fumantia Et iam tempus equum spumantia soluere colla.

Sine translatione uero in Bucolicis,

Eclog. 9. Certe euidem audieram, quæ se subducere colles

Incipiunt, molliq; iugum demittere cliuo

Vsq; ad aquam, & ueteris iam fracta cacumina fagi,

Omnia carminibus uestrum seruasse Menalcam.

Hoc enim loco præter nomen cætera proprijs decisa sunt uerbis. Verum non pastor Menalcas, sed Vergilius est intelligendus. Habet usum talis Allegoriae frequenter oratio, sed raro totius: plerunq; apertis permista est. Tota apud Ciceronem talis est, Hoc miror enim, querorq; quenquam hominem ita pessundare alterum uerbis uelle, ut etiam nauem perforet, in qua ipse

Pro Milone. nauiget. Illud commistum frequentissimum, Evidem cæteras tempestates & procellas in illis duntaxat fluctibus concionum semper Miloni putauit esse subeundas. Nisi adieciisset duntaxat fluctibus concionum, esset allegoria: nunc eam miscuit. Quo in genere & species ex arcessit uerbis uenit, & intellectus ex proprijs. Illud uero longè speciosissimum genus orationis, in quo trium permista est gratia, similitudinis, allegoria, & trāſlationis,

Pro Muren. Quod fretum, quem euripum, tot motus, tantas, tam uarias habere creditis agitationes, commutations, fluctus, quantas perturbationes, & quantos æstus habet ratio comitiorū? Dies intermissus unus, aut nox interposita saepe & perturbat omnia, & totam opinionem parua nonnunquam commutat aura rumoris. Nam id quoq; in primis est custodiendum, ut quo ex genere cœperis translationis, hoc desinas. Multi enim cum initium à tempestate sumpererunt, incendio aut ruina finiunt: quæ est inconsequentia rerum fœdissima. Cæterum allegoria paruis quoq; ingenij, & quotidiano sermoni frequenter scrutit, nam illa in agēdis causis iam detrita, Pedem con-

ferre,

ferre, & Iugulum petere, & Sanguinem mittere, inde sunt: nec offendunt tamen. Est enim grata in eloquendo nouitas & commutatio, & magis inopinata delectant. Ideoq; iam in his amissimus modum, & gratia in rei nimia captatione consumpsimus. Est in exemplis allegoria, si non ratione prædicta ponantur.

Nam ut Dionysium Corinthi esse, quo Graci omnes utuntur, ita plurima similia dici possunt. Hæc allegoria quæ est obscurior, enigma dicitur: uitium meo quidem iudicio, si quidem di= Vnde Erasmi
in adagio Dio-
nysius Corin-
thi.
cere dilucide, uirtus: quo tamen et poëtae utuntur,

Dic quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo,

Eclog. 3.

Treis patcat cœli spatiū non amplius ulnas?

Et oratores nonnunquam: ut Cæcilius Quadrantariam Clytæmnestram: & In triclinio Choam: & In cubiculo Nolam. Namq; & nunc quedam soluuntur, & tum erant notiora, cum diceretur: enigmata sunt tamen, nec ea, nisi quis interpretetur, intelligas. In co uero genere quo contraria ostenduntur, ironia est: illusionem uocant: quæ aut pronunciatione intelligitur, aut persona, aut rei natura. nam si qua earum uerbis dissentit, apparet diuersam esse orationi uoluntatem: quæquam in plurimis id tropis accedit, ut intersit quid de quo dicatur: quia, quod dicitur alibi, uerum est, aut laudi simulatione detrahere, aut uituperationi laude, cōcessum esse: quale est, Quòd C. Verres Prætor urbanus, homo sanctus & diligens, subsortitionem eius eodem die non haberet. Et contrà, Oratores uisi sumus, & populo imposuimus. Aliquando cum risu quodam contraria dicuntur ijs quæ intelligi uolūt: quemadmodum in Clodium, Integritas tua te purgauit, mihi crede, pudor eripuit, uita anteacta seruauit. Præter hæc usus est allegoria, ut tristia dicamus melioribus uerbis, aut bona rei gratia quedam contrarijs significemus, aliud textu, que & enumerauimus. Hæc si quis profecto ignorat quibus Graci nominibus appellat, οὐχεισανθόν, οὐσανθόν, οὐσιανθόν, οὐσιανθόν, dici sciat. Sunt etiā qui hæc nō species allegoriæ,

rie, sed ipsa tropos dicant: acri quidē ratione, quōd illa obſcu= rior sit, & in his omnibus apertē appareat quod uelimus. Cui accedit hoc quoq; quōd genus cum diuidatur in ſpecies, nihil habeatur proprium: ut arboris ſpecies ſunt pinus, & olea, & cupressus, & ipſius per ſe nulla proprietas. Allegoria uero ha= beat aliquid proprium: quod quo modo fieri potest, niſi ipſa ſpecies eſt? Sed ad utendū nihil refert. Adiicitur his μυκθεομός, ſimulatus quidem, ſed non latens derifus. Pluribus autem uer= bis cum id quod uno aut paucioribus certē dici potest, explia= catur, προφασίν uocant, circuitum loquendi, qui nonnunquam neceſſitatem habet, quoties dictu deformia operit, ut Sallustius, Ad requiſita naturae. Interm̄ ornatum petit ſolū, qui eſt apud poētas frequentiſsimus: ut,

Aeneid. 2. Tempus erat, quo prima quies mortalibus aegris
Incipit, & dono diuum gratiſima ſerpit.

Et apud oratores non rarus, ſemper tamen adſtrictior. Quic= quid enim ſignificari breuius potest, & cū ornatulatius oſten= ditur, προφαſis eſt: cui nomen Latinè datum eſt, non ſanè ora= tionis aptum uirtuti, circulo cutio. Verum hæc ut cum decorē habet, periphrasis: ita cum in uitium incidit, πρωτολογία dicitur. Obſtat enim quicquid non adiuuat. Hyperbaton quoq; id eſt, uerbi transgressionem, quam frequenter ratio comparationis & decor poſcit, nō immerito inter uirtutes habemus. Fit enim frequentiſſimè aſpera, & dura, & diſſoluta, & hians oratio, ſi ad neceſſitatem ordinis ſui uerba redigantur, & ut quodq; ori= tur, ita proximis etiam, ſi uinciri non potest, alligetur. Differē= da igitur quædam, & præſumenda, atq; ut in ſtructuris lapiſiū impolitionum, loco quo conuenit quicq; ponendum. Non enim recidere ea, nec polire poſſumus, quæ coagmēta ſe magis iun= gant, ſed utendum hiſ ſqualia ſunt, eligendæq; ſedes. Nec aliud potest sermonem facere numeroſum, quam opportuna ordinis mutatio. Neq; alio, ξετέλω χθὶς ἀπερα, Platonis inuenta ſunt

quatuor

quatuor illa uerba, quibus in illo pulcherrimo operum in Pireum descendisse significat, plurimis modis scripta, quod eum quoq; maximi facere experiretur. Verum id cum duobus uerbis fit, ὀαστροφὸν dicitur, reuersio quædā: qualia sunt uulgo, mecum, secum: apud Oratores & Historicos, quibus de rebus. At cum decoris gratia distrahitur longius uerbum, propriè hyperbati tenet nomen: ut, Animaduerti iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes. Nam in duas partes diuisam esse, rectum erat, sed durum & incomptum. Poëtæ quidem etiam uerborum diuisionē faciunt, & transgressionem,

Pro Cluent.

Georgic. 3.

—Hyperborco septem subiecta trioni.

quod oratio nequaquam recipiet. At id quidem est propter quod cū dicitur, tropus fit, quia componendus est è duobus intellectibus. Alioqui ubi nihil ex significatione mutatum est, & structura sola uariatur, figura potius uerborum dici potest: sicut multi narrationem longis mutant hyperbatis. Ex confusis quæ uitia accident, suo loco diximus. Hyperbolen audacioris ornatus summo loco posui. Est haec emētiens superiectio. Virtus eius ex diuerso par augendi atq; minuendi. Fit pluribus modis. Aut enim plus facto dicimus. Vomens frustis esculentis gremium suum & totum tribunal impluit.

Philip. 2.

—Geminiq; minantur In cœlum scopuli.—

Aeneid. 1.

Aut res per similitudinem attollimus,

Credas innare reuulsas Cycladas. —

Aeneid. 8.

Aut per comparationem: ut, Fulminis ocyor alis.

Aeneid. 5.

Aut signis quasi quibusdam,

Illa uel intactæ segetis per summa uolaret

Aeneid. 7.

Gramina, nec teneras cursu læsisset aristas.

Vel translatione, ut ipsum illud uolaret. Crescit interim hyperbole, alia insuper addita: ut Cicero in Antoniū dicit, quæ Charibidis tam uorax? Charybdim dico? quæ si fuit, fuit animal uuum. Oceanus mediussidius uix uidetur tot res, tam dissipatas,

Philip. 3.

C tam

tam distantibus in locis positas, tam cito absorbere potuisse. Ex quisitam uero figuram huius rei deprehendisse apud principem Lyricorum Pindarum uideor in libro quem inscripsit *vvvvs*. Is nāq; Herculis impetum aduersus Meropas, qui in insula Co dī cuntur habitasse, non igni, nec uentis, nec mari, sed fulmini dicit

A.7. similem fuisse: ut illa minora, hoc par esset. Quod imitatus Cicerō, illa cōposituit in Verrem, Versabatur in Sicilia lōgo interuallo non Dionysius ille, nec Phalaris (tulit enim illa quōdam insula multos & crudeles tyrannos) sed nouum quoddam monstrum ex ueterē illa immanitate, quæ in ijsdem uersata locis dici tur. Non enim Charybdim tam infestam, neq; Scyllam nauibus, quām istum in eodem freto fuisse arbitror. Nec pauciora

Aeglog. 2. sunt genera minuendi, —Vix oſibus h̄arent.

Et quod Cicero in quodam ioculari libello,

Fundum Varro uocat, quem possum mittere funda:

*tamen Ni*lapis exciderit, quā caua funda patet.

Sed huius quoq; rei seruetur mensura quædam. Quamuis enim est omnis hyperbole ultra fidem, non tamē esse debet ultra modum: nec alia magis uia in ~~κατεχει~~ lap̄ itur. Piget referre plurima hinc orta uitia, cum præsertim minimè sint ignota & obscura. Monere satis est, mentiri hyperbolē, nec ita, ut mendacio fallere uelit. Quo magis intuendum est, quousq; deceat extolle re, quod nobis non creditur. Peruenit hæc res frequētissimē ad risum: qui si aptus est, urbanitatis: sin aliter, stultitiae nomē assēquitur. Est autem in usu uulgo quoq; & inter ineruditos, & apud rusticos, uidelicet quod natura est omnibus augendi res uel minuendi cupiditas insita, nec quisquam uero contentus est. Sed ignoscitur, quia non affirmamus. Tum est hyperbole uirtus, cum res ipsa de qua loquendum est, naturalem modum excessit. Conceditur enim amplius dicere, quia dici quantum est non potest: meliusq; ultrā quām citrā stat oratio. Sed de hac sa tis, quia eundem locum plenius, in eo libro quo causas corrūptæ eloquentiæ reddcbamus, tractauimus.

M· F A B · Q V I N T I -
 LIANI DE INSTITUTIONE
 Oratoria Liber Nonus.

In quo differant figuræ à tropis.

C A P . I.

V M sit proximo libro de tropis dictum, se-
 quitur pertinens ad figuræ, quæ schemata Græ-
 cè uocantur, locus ipsa rei natura coiunctus su-
 periori. Nā pleriq; has tropos esse existimau-
 runt, qui siue ex hoc duxerint nomē, quōd sint
 formati quodam modo: siue ex eo quōd uetant orationem, unde
 & motus dicuntur: fatendum erit esse utrumq; eorum etiam in
 figuris. Vsus quoq; est idem. Nam & uim rebus adiiciunt, &
 gratiam præstant. Nec desunt qui tropis figuræ nomen impo-
 nant, quorum est C. Artorius Proculus. Quin adeò similitudo
 manifesta est, ut eam discernere non sit in promptu. Nam quo
 modo quædam in his species plane distant, manete tamen genè
 rali illa societate, quōd utraq; res à recta & simplici ratione cū
 aliqua dicendi uirtute deflectitur: ita quædam perquam tenui
 limite diuiduntur: ut cum ironia tam inter figuræ sententiae,
 quam inter tropos reperiatur. πρόφασην autem, & ὑποβάσην,
 & διοματωδίαν, & ἐπίθετην, clari quoq; autores figuræ uerbo
 rum potius, quam tropos dixerunt. Quo magis signanda est
 utriusq; rei differentia. est igitur Tropus, sermo à naturali &
 principali significatione translatus ad aliam, ornandæ oratio-
 nis gratia: uel (ut pleriq; Græmatici finiunt) dictio ab eo loco
 in quo propria est, translata in eum in quo propria nō est. Fi-
 gura (sicut nomine ipso patet) est confirmatio quædam oratio-
 nis remota à communi & primùm se offerente ratione. Quare
 in tropis ponuntur uerba alia pro alijs, ut in μεταφορᾷ, μετω-
 νίᾳ, & ἀλλιγατίᾳ μεταλήψε, σωκοδχή, καταχήσε, ἀληφίᾳ

Troporū ab-
 soluta tracta-
 tione ad figu-
 ras transit, que
 sit inter eas &
 tropos conve-
 niētia differen-
 tiā ex utri-
 usq; definitio-
 ne colligit. fi-
 gure duplice
 acceptiōne po-
 nit: eamq; dup-
 liciter diui-
 dit. Postremo
 certum earum
 esse numerum
 modumq; do-
 cet.

ἅπερ δολῶς plerunque. Ἀλλογία nāq; ex rebus fit ex uerbis: ὅντες
 γαλεωνία fictio est nominis. Ergo hoc quoq; pro alijs ponitur,
 quibus usuri suimus, si illud non fingeremus. πρόφασις etiam si
 frequenter ex id ipsum in cuius locum assumitur, nomen cōple-
 cit solet, utitur tamen pluribus pro uno. ἐπίθετον quoniam ple-
 runq; antonomasiæ pars est, coniunctione eius fit tropus. In hy-
 perbato commutatio est ordinis: ideoq; multi tropis hoc genus
 eximunt. Transfert tamen uerbum aut partem eius à suo loco
 in alienum. Horum nihil in figuræ cadit. Nam ex proprijs uer-
 bis, ex ordine collocatis fieri figura potest. Quomodo autē iro-
 nia alia sit tropi, alia schematis, suo loco reddā. Nōmine enim
 fateor esse communia hæc, ex scio quām multiplicem habeat,
 quāmq; scrupulosam disputationem: sed ea nō pertinet ad p̄r-
 sens meum propositum. Nihil enim refert quomodo appelletur
 utrumlibet eorum, si, quid orationi proposit, appareat. Nec mu-
 tatur uocabulis uis rerum. Et sicut homines, si aliud acceperūt
 quām quod habuerant nōmen, idem sunt tamen: ita hæc de qui-
 bus loquimur, siue tropi, siue figuræ dicentur, idem efficient.
 Non enim nominibus prosunt, sed effectibus: ut statum conie-
 cturalem, an inficialem, an facti, an substantiæ, an de substantia
 nominemus, nihil interest, dum idem quāri sciamus. Optimum
 ergo in his sequi maximè recepta: ex rem ipsam, quocunq; ap-
 pellabitur modo, intelligi. Illud tamen notandum, coire frequen-
 ter in easdem sententiæ, ex tropon, ex figurā. Tam enim trans-
 lati in uerbis, quām proprijs figuratur oratio. Est autem non me-
 diocris inter autores dissensio, ex quæ uis nominis eius, ex quot
 genera, ex quām multæ sint species. Quare primū intuendum
 est, quid accipere debeamus figuram. Nam duobus modis dici-
 tur. uno qualiscunq; forma sententiæ: sicut in corporibus, qui-
 bus, quoquo modo sint composita, utiq; habitus est aliquis. Al-
 tero, quod propriè schema dicitur, in sensu uel sermone aliqua
 à vulgari ex simplici specie cum ratione mutatio: sicut, Nos
 sedemus,

Sedemus, incumbimus, respicimus. Itaq; cum in eosdē casus, aut tempora, aut numeros, aut etiam pedes, continuo quis aut certe nimium frequenter incurrit, præcipere solemus uariandas figurās esse uitandā similitudinis gratia. In quo ita loquimur, tanquam omnis sermo habeat figuram. Itemq; eadem figura dicimus cursitare, qua lectitare, id est, eadē ratione declinari. Quare illo intellectu priore & communi nihil non figuratum est. Quo si contenti sumus, non immerito Apollodorus, si tradenti

*Cæilio credimus, incomprehensibilia partis huius præcepta *Cælio existimauit. Sed si habitus quidam, & quasi gestus sic appellandi sunt, id demum hoc loco accipi schema oportebit, quod sit in simplici ac in promptu posito dicendi modo poëticè uel oratione mutatum. Sic enim uerum erit aliam esse orationem $\alpha\chi\mu\nu\delta\omega\sigma\eta$, id est carentem figuris, quod uitium non inter minima est: aliam $\alpha\chi\mu\nu\tau\eta\mu\epsilon\lambda\omega$, id est figuratam. Verum id ipsum angustè *Zoilus terminauit, qui id solum putauerit schema, quo aliud *Cælius simulatur dici, quam dicitur: quod sane uulgò quoq; sic accipi scio. Vnde & figuratae controversiae quædam, de quibus paulò pōst dicam, uocantur. Ergo figura sit arte aliqua nouata forma dicendi. Genus eius unum quidam putauerunt, in hoc ipso diversas opiniones secuti. Nam hi quia uerborum mutatione sensus quoq; uerterentur, omnes figurās in uerbis esse dixerūt: illi quia uerba rebus accommodarentur, omnes in sensibus. Quorum utraq; manifesta cauillatio est. Nam ut eadem dici solēt aliter atque aliter, manetq; sensus elocutione mutata: ita & figura sententiæ plures habere uerborū figurās potest. Illa est enim positā in concipienda cogitatione, hæc in enuncianda: sed frequenter coēūt: ut in hoc, Nemo iamiam Dolabella neq; tui, neq; tuorum liberūm. Nam oratio à iudice auersa, in sententia: iamiam, & liberūm, in uerbis sunt schemata. Inter plurimos enim quod sciam, consensum est duas eius esse partes: diuinas, id est mentis, uel sensus, uel sententiarum, nam ijs omnibus modis di-

figura

A. 3.
tuorum liberūm. Nam oratio à iudice auersa, in sententia: iamiam, & liberūm, in uerbis sunt schemata. Inter plurimos enim quod sciam, consensum est duas eius esse partes: diuinas, id est mentis, uel sensus, uel sententiarum, nam ijs omnibus modis di-

Etum est: & λέξεως, id est uerborum, uel dictionis, uel elocutionis, uel sermonis, uel orationis. Nam & uariatur, & nihil refert. Cornelius tamen Celsus adiicit uerbis & sententijs figuras colorum: nimia profecto nouitatis cupiditate ductus. Nam quis ignorasse eruditum alioqui uirum credat colores & sententias sensus esse? Quare sicut omnem orationem, ita figuras quoque uersari necesse est in sensu, & in uerbis. Ut uero natura prius est concipere animo res, quam enunciare, ita de ipsis figuris antea loquendum est, quae ad metem pertinent, quarum quidem utilitas tum magna, tum multiplex, in nullo non operationis operi uel clariſime elucet. Nam et si minime uidetur pertinere ad probationem, qua figura quicquam dicatur, facit tamen credibilita quae dicimus, & in animos iudicum quam non obseruatur irrepit. Namque ut in armorum certamine & aduersos ictus, & rebus ac simplices manus tum uidere, tum etiam cauere ac propulsare facile est: auersaque tactaque minus sunt obseruabiles, & aliud ostendisse quam petas artis est: sic oratio quae astu caret, pondere, mole, & impulsu praeliatur. simulati, uariantique conatus, in latera atque in terga incurrere datur, & arma aduocare, & uelut nutu fallere. Iam uero affectus nihil magis dicit. Nam si frons, oculi, manus multum ad motum animorum ualent, quanto plus orationis ipsius uultus ad id quod intendimus efficere, compositus? Plurimum tamen ad commendationem facit, siue in ciliandis agentis moribus, siue ad promerendum actioni fauorem, siue ad leuandum uarietate fastidium, siue ad quaedam uel decentius indicanda uel tutius. Sed antequam quae cuique rei figura conueniat, ostendam, dicendum est nequaquam eas esse tam multas, quam sunt a quibusdam constitutae. Neque enim me mouent nomina illa, quae fingere utique Graecis promptissimum est. Ante omnia igitur illi qui totidem figuratas putant, quot affectus, repudiandi: non quia affectus non sit qualitas quaedam mentis: sed quia figura, quam non communiter, sed propriè nominamus, non sit simile

fit simplex rei cuiusq; enunciatio. Quapropter in dicendo ira-
sci, dolere, misereri, timere, confidere, contemnere, non sunt fi-
guræ: nō magis quam suadere, minari, rogare, excusare. Sed fal-
lit parum diligentier intuentes, quod inueniunt in omnibus his
locis figuræ, & earū exempla ex orationibus excerptū. Neq;
enim pars ulla dicēdi est, quæ non recipere eas possit. Sed aliud
est admittere figuram, aliud figurā esse. Neq; enim uerebor ex-
pliçandæ rei gratia frequentiorem eiusdem nominis repetitio-
nem. Quare dabunt mihi aliquam in irascente, deprecante, mis-
serante, figuram, scio: sed non ideo irasci, misereri, deprecari, fi-
gura erit. Cicero quidē omnia orationis lumina in hunc locum
congerit, medianam quandā (ut arbitror) secutus uiam: ut nec o-
mnis sermo schema iudicaretur, nec ea sola quæ haberent ali-
quam remotam ab usu cōmuni fictionem: sed quæ essent clariſſi-
ma, & ad mouendum auditore ualerent plurimum: quem duo-
bus ab eo libris tractatū locum ad literā subieci, ne fraudarem
legentes iudicio maximi autoris. In tertio de Oratore ita scri-
ptum est, In perpetua autē oratione, cum & coniunctionis leni-
tatem, & numerorum quam dixi rationem tenuerimus, tum est
quasi luminibus distinguenda & frequētanda omnis oratio sen-
tentiarū atq; uerborum. Nam & cōmoratio una in re, permul-
tum mouet: & illustris explanatio: rerumq;, quasi gerantur, sub
aspectum penè subiectio, quæ & in exponēda re plurimum ua-
let, & ad illistrandū id quod exponitur, & ad amplificandum:
ut ijs qui audient illud quod augebimus, quantum efficere ora-
tio poterit, tamen esse uideatur: & huic contraria sāpe pra-
cīsio est: & ad plus intelligendū quam dixeris, significatio est:
& distinctè concisa breuitas, & extenuatio: & huic adiuncta
illusio, & à preceptis Cæsarīs non abhorrens, & ab re digres-
sio: in qua cum fuerit delectatio, tum redditus ad rem aptus &
concinnus esse debebit: Propositioq; quid sis dicturus: & ab eo
quod est dictum, sciunctio: & redditus ad propositū, & iteratio:

Locus Cic. de
figuris elocu-
tionis ex 3. de
Ora. & ex O-
rat. ad Brutū,
ad literam.

& rationis apta conclusio: tum augendi minuendi ue causa ue
ritatis superlatio, atq; traiectio, & rogatio, atq; huic finitim^a
quasi percontatio, expositio q; sententiae suae, tum illa quæ ma=
xime quasi irrexit in hominum mentes, alia dicentis ac signifi=
cantis dissimulatio, quæ est periucunda, cū in oratione non con=
tentione, sed sermone tractatur: deinde dubitatio, tum distribu=
tio, tum correctio, uel antè uel postquam dixeris, uel cum ali=
quid à te ipso reiicias. Præmunitio est etiam ad id quod aggre=
diare: & reiectio in alium: Cōmunicatio, quæ est quasi cum ijs
ipsis apud quos dicas, deliberatio morum ac uite imitatio, uel
in personis, uel sine illis, magnum quoddam ornamentum ora=
tionis, & aptum ad animos conciliando uel maximè, sæpe au=
tem etiam ad commouendos: Personarū ficta inductio, uel gra=
uissimum lumen augendi: descriptio, erroris inductio, & in hi=
laritatē impulsio, antè occupatio, tū duo illa quæ maximè mo=
uent, similitudo, & exemplum: digestio, interpellatio, conten=
tio, reticentia, commendatio: Vox quædam libera, atq; etiam
effrenatior augēdi causa: iracundia, obiurgatio, promissio, de=
precatio, obsecratio, declinatio: breuis à proposito, nō ut su=
perior illa, digressio: purgatio, conciliatio, læsio, optatio, atq;
execratio. His ferè luminibus illustrant orationē sententiae. O=

cōmunitio rationis autem ipsius tanquā armorum est uel ad usum commi=
natio & quasi petitio, uel ad uenustatem ipsa tractatio. Nam

& geminatio uerborum habet interdum uim, leporem alias: &
paululum immutatum uerbum atq; deflexum: & eiusdem uerbi
crebra tum à primo repetitio, tum in extremum conuersio: &
*dispositio in eadem uerba impetus, & concursio, & adiunctio, & pro=
gressio, & eiusdē uerbi crebrius positi quædam* distinctio, &
reuocatio uerbi: & illa quæ similiter desinunt, aut quæ cadunt
similiter: aut quæ paribus paria referuntur, aut quæ sunt inter se
similia. Est etiam gradatio quæda, & conuersio, & uerborum
coccina transgressio, & contrariū, & disolutū, & declinatio,
& re

& reprehensio, & exclamatio, & imminutio, & quod in multis casibus ponitur, & quod de singulis rebus propositis ductum refertur ad singula, & ad propositum subiecta ratio, & item in distributis supposita ratio, & permisso: & rursus alia dubitatio, & impropositum quiddam, & dinumeratio, & alia correctio, & disputatio, & quod continuatum & interruptum, & imago, & sibi ipsi responsio, & immutatio, & disiunctio, & ordo, & relatio, & digressio, & circumscripicio. Haec enim sunt ferè, atque horum similia, uel plura etiam esse possunt, quæ sententijs orationem, uerborumq; conformatiōnibus illuminēt. Eadem sunt in Oratore plurima, non omnia tamen, & paulo magis distincta: quia post orationis & sententiarum figurās, tertium quendam locum subiecit ad alias (ut ipse ait) quasi uirtutes dicendi pertinentem. Et reliqua ex collocatione uerborū quæ sumuntur quæ si lumina, magnum afferunt ornatum orationi. Sunt enim similia illis quæ in amplio ornatū scenæ aut fori appellantur insignia, non quod sola ornent, sed quod excellat. Eadem ratio est horum quæ sunt orationis lumina, & quodammodo insignia, cum aut duplicantur iteranturq; uerba, aut breuiter commutata ponuntur: aut ab eodem uerbo ducitur saepius oratio: aut in idem coniūctur, aut in utrūq; aut adiungitur idem iteratum, aut idem ad extreūmum refertur: aut continentur unum uerbū non in eadem sententia ponitur: aut cum similiter uel cadunt uerba, uel desinunt: aut cum multis modis contrarijs relata contraria: aut cum gradatim sursum uersus redit: aut cum demptis coniunctionibus dissolute plura dicuntur: aut cū aliquid prætereuntes, cur id faciamus ostendimus: aut cum corrigimus nosmetipſos, quasi reprehendentes: aut si est aliqua exclamatio uel admirationis uel cōquestionis: aut cum eiusdem nominis casus saepius commutantur. Sed sententiārum ornamenta maiora sunt, quibus quia frequentissimè Demosthenes uitetur, sunt qui putent idcirco eius eloquentiam maximè esse laudabile. Ut uere nullus ferè

Verba Cicero
nis in Bruto.

ab eo locus sine quadam conformatio[n]e sententia[rum] edicitur: nec aliud quicquā est dicere, nisi omnes aut certè plerasq[ue] aliquas specie illuminare sentētias. Quas cum tu optimè Brute teneas, quid attinet nominibus uti, aut exemplis: tātummodo noctetur locus. Sic igitur dicet ille quem expetimus, ut uerſet s[ecundu]m mul-tis modis eandem & unam rem, & h[ab]ereat in eadem commore turq[ue] sentētia. S[ecundu]m etiā ut extenuet aliquid, s[ecundu]m ut irrideat: ut declinet à proposito, deflectatq[ue] sententiam: ut proponat quid dicturus sit: ut cum transegerit, iam aliquid definiat: ut se ipse reuocet: ut quod dixit iteret: ut argumentum ratione con-cludat: ut interrogando urgeat: ut rursus quasi ad interrogata-sibi ipse respondeat: ut cōtrā ac dicat, accipi & sentiri uelit: ut addubitet quid potius, aut quo modo dicat: ut diuidat in par-tes: ut aliquid relinquat, ac negligat: ut antē præmuniat: ut in eo ipso in quo reprehendatur, culpam in aduersarium cōferat: ut s[ecundu]m cum ijs qui audiunt, nonnunquā etiam cum aduersario quasi deliberet: ut hominū mores sermonesq[ue] describat: ut mu-ta quedam loquentia inducat: ut ab eo quod agitur, auertat ani-mos: ut s[ecundu]m in hilaritatem risum' ue conuertat: ut antē occupet quod putat opponi: ut cōparet similitudines: ut utatur exēplis: ut aliud alij tribuēs disperiat: ut interpellatorem coērceat: ut aliquid reticere se dicat: ut denunciet quid caueat: ut liberius quid audeat: ut irascatur etiā: ut obiurget aliquādo: ut deprece-tur: ut supplicet: ut medeatur: ut à proposito declinet aliquātu-lū: ut optet: ut execretur: ut fiat ijs apud quos dicet, familiaris: atq[ue] alias etiā dicendi quasi uirtutes sequatur: breuitatē, si res petet: s[ecundu]m etiā rem dicēdo subiectet oculis, s[ecundu]m suprā feret q[ui] ferri possit: significatio s[ecundu]m erit maior quam oratio: s[ecundu]m hi-laritas: s[ecundu]m uitae naturarūq[ue] imitatio. Hoc in genere(nā quasi syluam uides) omnis eluceat oportet eloquentie magnitudo.

Ciceronem de
figuris mediā
quādam uiam

E De figuris sententiarum. C A P . I I .
ERgo cui latius complecti cōformationes uerborum ac sen-tentia

sentiarum placuerit, habet quod sequatur: nec affirmare ausim secutum esse o-
 quicquam esse melius, sed hæc ad propositi mei rationē legat. stēdit: se tamen
 Nam mihi de his sententiarum figuris dicere in animo est, que hic de illis figu-
 ab illo simplici modo indicandi recedunt: quod idem multis do ris locuturum
 etiā si uiris video placuisse. Omnia tamen illa ei iam quæ sunt quæ ab illo sim-
 alterius modi lumina, adeo sunt uirtutes orationis, ut sine his plici iudican-
 nulla intelligi uerè possit oratio. Nam quo modo iudex doceri gationis exem-
 potest, si desit illustris explanatio, propositio, permisso, fini- plo probat.
 tio, seūctio, expositio sententiæ, *suæ rationis apta cōclusio, præ * siue oratio
 munitio, similitudo, exemplū, digestio, distributio, interpellatio nis
 tio, interpellantis coërtio, contentio, purgatio, lēsio? Quid ue
 ro agit omnino eloquētia detractis amplificandi minuēdiq; ra-
 tionibus? Quarū prior desiderat illam plus quam dixeris signi-
 ficationē, id est ευφασίη, & superlationē ueritatis, & traiectio-
 nem: hæc altera extenuationem, depreciationm q; Qui affectus
 erunt uel cōcitati detracta uoce libera, effrenatiore iracundia,
 obiurgatione, optatione, execratione: uel illi mitiores, nisi ad-
 iuvantur cōmendatione, cōciliatione, ad hilaritatē impulsione?
 Quæ delectatio, aut quod mediocriter saltē docti hominis indi-
 ciū, nisi alia repetitione, alia cōmoratione infigere, digredi à
 re, & redire ad propositū suū scierit, remouere à se, in aliū tra-
 ijccre, quæ relinquēda, quæ contemnenda sint, iudicare? Motus
 est in his orationis atque actus, quibus detractis iacet, & uelut
 agitante corpus spiritu caret. Quæ cū adesse debent, tum dispo-
 nenda atq; uarianda sunt, ut auditor ē, quod in fidibus fieri uide-
 mus, omni sono permulceat. Verū ea plerunq; recta sunt, nec
 se fingunt, sed cōfitentur. Admittunt autē (ut dixi) figuræ: quod
 uel ex proximo doceri potest. Quid enim tam commune, quam
 interrogare, uel percontari? Nam utroq; utimur indifferenter,
 cum alterum noscendi, alterum arguendi gratia uideatur adhi-
 beri. At ea res utrocunq; modo dicatur, etiam multiplex habet
 schema. Incipiamus enim ab ijs quibus acrior & uehemētior fit
 proba

probatio, quod primo loco posuimus. Simplex est sic rogare,

Aeneid. 1. Sed uos qui tandem? quibus aut uenistis ab oris?

Figuratum autem, quoties non sciscitandi gratia assumitur, sed
instandi: Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie Pharsali

Pro Ligar. In Catil. ca gladius agebat? &, Quousq; tandem abutere Catilina pa=

Ibidem. tientia nostra? &, Patere tua consilia non sentis? & totus de=

niq; hic locus. Quāto enim magis ardet, quam si diceretur, Diu
abuteris patientia nostra: &, Patent tua consilia? Interroga=

Pro Client. mus etiam quod negari non possit: Dixit ne tandem causam C.

Fidiculanus Falcula? Aut ubi respondendi difficilis est ratio, ut
uulgō uti solemus, Quo modo? qui fieri potest? Aut inuidiae gra=

tia, ut Medea apud Senecam, —Quas peti terras iubese?

Aut miserationis, ut Sinon apud Vergilium,

Aeneid. 2. Heu quæ me tellus, inquit, quæ me æquora possunt

Accipere? Aut instandi, & auferendæ disimulationis:
ut Afinius, Audis'ne furiosum, inquam, non in officiosum testa=

mentum reprehēdimus. Totum hoc plenum est uarietatis: nant

& indignationi conuenit,

Aeneid. 1. Et quisquam numen Iunonis adoret? — & admirationi,

Aeneid. 3. — Quid non mortalia pectora cogis Auri sacra famæ? —

Aeneid. 4. Est interim acrius impetrandi genus,

Non arma expedient, totaq; ex urbe sequentur?

Et ipsi nosmet ipsos rogamus: quale est illud Terentianum,

Quid igitur faciam? — Est aliqua etiam in responden=

do figura, cum aliud interroganti, ad aliud, quia sit utilius, oc=

curritur. Tum augendi criminis gratia, ut testis in reum roga=

tus, an ab reo fustibus uapulasset, Et innocens, inquit. Tum de=

clinandi, quod est frequentissimum. Quero an occideris homi=

nem, respondetur, latronem. An fundum occupaueris, respon=

detur, meum. Ut confessionem præcedat defensio: ut apud Ver=

gilium in Bucolicis dicenti,

Eclig. 3. Non ego te uidi Damonis, pessime, caprum

Excipe

Excipere insidijs? — Occurritur,

An mihi cantando uitius non redderet ille?

Cui est confinis dissimulatio, non alibi quam in risu posita,
ideoq; tractata suo loco. Nam serio si fiat, pro confessione est.
Cæterum etiam interrogandi seipsum, & respondendi sibi, so=
lent esse non ingratæ uices: ut Cicero pro Ligario, Apud quem
igitur hæc dico: nempe apud eum qui cum hoc sciret, tamen me
antequam uidit, Reipublicæ redditum. Aliter pro Cælio facta
interrogatio est: Dicet aliquis, Hæc igitur est tua disciplina: sic
tu instituis adolescentes: & totus locus. Deinde, Ego si quis iu
dices hoc robore animi, atq; hac indole uirtutis ac continentie
fuit, &c. Cui diuersum est, cum alium rogaueris, non expecta=
re responsum, & statim subiçere: Domus tibi deerat? at habe=
bas: pecunia superabat? at egebas. Quod schema quidam per
subiectiōnem uocant. Fit & comparatione: Vter igitur facilius
suæ sententiæ rationem redderet? Et alijs modis tum breuius,
tum latius: tum de unare, tum de pluribus. Mire uero in causis
ualet Præsumptio, quæ πρόληψις dicitur, cum id quod obijci po
test, occupamus. Id neq; in alijs partibus parū est, & præcipue
proœmio conuenit. Sed quanquā generis unius, diuersas tamen
species habet. Est enim quædam Præmunitio, qualis Ciceronis
cōtra Q. Cæciliū, quod ad accusandū descendat qui semper In diuin.
defenderat. Quædam Confessio: ut pro Rabirio Posthumo,
quem sua quoq; sententia reprehendendum fatetur, quod pecu
niā regi crediderit. Quædam Prædictio: ut, Dicam enim non
augendi criminis gratia. Quædam Emēdatio: ut, Rogo igno=
scatis mihi, si longius sum euectus. Frequentissima Præpara=
tio, cum pluribus uerbis, uel quare facturi quid simus, uel qua=
re fecerimus, dici solet. Verborum quoq; uis ac proprietas con=
firmatur uel præsumptione, Quanquam illa non pœna, sed pro=
hibitio sceleris fuit. Aut Reprehensione: Ciues, ciues inquam,
si hoc eos appellari nomine fas est. Afferit aliquam fidem ueri=
tatis

Cicero in Ora
tore.

tatis & Dubitatio, cum simulamus querere nos unde incipientem, ubi desinendum: quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit: cuiusmodi exemplis plena sunt omnia: sed unum interim sufficit.

Pro Client.

E quidē quod ad me attinet, quō me uertā nescio: Negem fuisse infamiam iudicij corrupti: &c. Hoc etiam in præteritum ualeat: nam & dubitasse nos fingimus. A quo schemate non procul abest illa quæ dicitur Cōmunicatio, cum aut ipsos aduersarios cōsulimus, ut Domitius Afer pro Cloantilla, At illa nescit trepida quid liceat fœminæ, quid coniungem deceat: forte uos in illa sollicitudine obuios casus miseræ mulieri obtulit: tu frater, uos parterni amici, quod consilium datis? Aut cum iudicibus quasi deliberamus, quod est frequentissimum: Quid sua detis? & Vos interrogo, quid tandem fieri oportuit? ut Cato, Cedo, si uos in eo loco essetis, quid aliud fecissetis? Et alibi, Cōmunem rem agi putatote, ac uos huic rei præpositos esse. Sed nonnunquam communicantes aliquid inexpectatum subiungi mus, quod & per se schema est: ut in Verrem Cicero, quid deinde? quid censem? furtum fortasse, aut predam aliquam? Deinde cum diu suspendisset iudicum animos, subiecit quod multo esset improbius. Hoc Celsus Sustentationem uocat. Est autem duplex: nam contrà frequenter cum expectatione grauiissimum fecimus, ad aliquid quod sit leue, aut nullo modo criminosum descendimus. Sed quia non tantum per communicationem fieri solet, παραδέξοντες alij nominauerunt, id est inopinatum. Illis non accedo, qui schema esse existimant, etiam si quid nobis ipsi dicamus accidisse inopinatum: ut Pollio, Nunquam fore credidi iudices, ut reo Scauro, ne quid in eius iudicio gratia ualeret precarer. Est penè idem fons illius quam permissionem uocant, qui communicationis, cum aliqua ipsis iudicibus relinquimus existimanda, aliqua nonnunquam aduersarijs quoq;: ut Calvus Vatinio, Perfrica frontem & dic te dignorem qui Prætor fieres, quam Catonem. Quæ uero sunt augendis affectibus accomodatae

Act. 7.

data figurae, cōstant maximē simulatione. Namq; & irasci nos,
& gaudere, & timere, & admirari, & dolere, & indignari, &
optare, quæq; sunt similia his, fingimus. Inde sunt illa, Libera=
tus sum, Respiraui: &, Bene habet: &, Quæ amētia est hæc: &
O' tēpora, o' mores, o' miserū me. cōsumptis enim lacrymis, infi=
xus tamē pectori hæret dolor. &, — Magnæ nūc hiscite terræ.
Quod Exclamationē quidam uocat, ponūtq; inter figuræ ora=
tionis. Hæc quoties uera sunt nō sunt in ea forma, de qua nūc lo=
quimur. Aſſimulata, & arte composita, proculdubio schemata
sunt existimāda. Quod idem dicitū fit de oratione libera, quam
Cornificius licentiam uocat, Graci παρέψιστα. Quid enim minus
figuratū, quām uera libertas? Sed frequenter sub hac facie la= =
tet adulatio. Nā Cicero cum dicit pro Ligario, Suscepto bello,
Cæsar, gesto iam etiam ex parte magna, nulla ui coactus, cōſi= =
lio ac uoluntate mea ad ea arma profectus sum, quæ erant con= =
tra te sumpta: non solum ad utilitatem Ligarij respicit, sed ma= =
gis laudare uictoris clementiam non potest. In illa uero senten= =
tia, Quid autem aliud egimus Tubero, nisi ut quod hic potest,
nos possemus? admirabiliter utriusq; partis facit bonā causam:
sed hoc eum demeretur, cuius mala fuerat. Illa adhuc audacio= =
ra, & maiorum (ut Cicero existimat) laterum, Fictiones perso= =
narum, quæ προσωπωνίαι dicuntur. Mire nanq; tum uariāt or= =
ationem, tum excitant. His etiam aduersariorum cogitationes
uelut secum loquentiū protrahimus: quæ tamen ita demum d' fi= =
de non abhorret, si ea locutos finixerimus, quæ cogitasse eos nō
sit absurdū. Et nostros cum alijs sermones, & aliorum inter se
credibiliter inducimus: & suadēdo, obiurgando, querendo, lau= =
dando, miserādo, personas idoneas damus. Quin deducere deos
in hoc genere dicendi, & inferos excitare concessum est. Vrbes
etiam populiq; uocem accipiunt. Ac sunt quidam qui has denū
προσωπωνίαις dicant, in quibus & corpora & uerba fingimus.
Sermones hominum aſſimulatos dicere σχόλοις malunt, quām,
quod

Lib. 4. ad He-
rennium.

quod Latinorum quidam dixerūt, sermocinationem. Ego iam
recepto more utrumq; eodem modo appellaui. Nam certè ser= In Catilin. in-
uest.
mo fingi non potest, ut non personæ sermo fingatur. Sed in his
quæ natura non permittit, hoc modo mollior fit figura: Et enim
si mecum patria, quæ mihi uita mea multo est charior, si cuncta
Italia, si omnis Respublica sic loquatur, M. Tulli quid agis? Il-

Ibidem. Iud audacius genus, Quæ tecum Catilina sic agit, & quodam= modo tacita loquitur, Nullum iam aliquot annis facinus extitit,
nisi per te. Commode etiam aut nobis aliquas ante oculos esse
rerum personarum ue imagines fingimus, aut eadem aduersa=
rijs aut iudicibus non accidere miramur: qualia sunt, Videtur
mihi. & Non' ne uidetur tibi? Sed magna quædam uis eloquen=
tie desideratur. Falsa enim & incredibilia natura necesse est
aut magis moueant, quia supra uera sunt: aut pro uanis acci=
piantur, quia uera nō sunt. Ut dicta autem quædam, ita scri=
pta quoq; fingi solent: quod facit Asinius pro Liburnia, Mater
mea, quæ mihi tum charissima, tum dulcissima fuit, quæq; mihi
uixit, bisq; eadē die mihi uitam dedit, & reliqua: deinde, exha=
res esto. Hæc tum per se figura est, tū duplicatur, quoties sicut
in hac causa, ad imitationem alterius scripture componitur.
Nam contrà recitabatur testamentum, P. Nouanius Gallio, cui

ego omnia meritissimo uolo & debo pro eius animi in me sum=
ma uoluntate. & adiectis deinceps alijs, hæres esto. Incipit esse
quodāmodo παρόδη, quod nomē ductum à canticis ad aliorū si=
militudinem modulatis, abusiue etiam in uersificatione, ac ser=
monū imitatione seruatur. Sed formas quoq; fingimus sape, ut

πόμψις. famā Vergilius: ut uoluptatem, ac uirtutē (quæadmodum à Xe=
nophôte traditur) Prodicus: ut mortē ac uitā, quas contēdentes
in Satyra tradit Ennius. Est & incertæ personæ ficta oratio,

Hic aliquis. & Dicat aliquis. Est & iactus sine persona sermo,

Aeneid. 2. Hic Dolopum manus, hic saeuus tendebat Achilles.

Quod fit mixtura figurarum, cum προσωπων accedit illa, quæ
est ora

eflorationis per detractionē: detractum est enim, quis diceret.
 Vēritātē interim προσωπωνία in specim narrandi. Vnde apud
 Historicos reperiuntur obliquae allocutiones: ut in T. Liuij pri
 mo statim libro, Vrbes quoq; ut cetera, ex infimo nasci: deinde
 quos sua uirtus ac dij iuuent, magnas opes sibi, magnumq; no
 mē facere. Auersus quoq; à iudice sermo, qui dicitur ἀπόστολος,
 mire mouet: siue aduersarios inuadimus, Quid enim tuus ille Pro Ligar.
 Tubero in acie Pharsalica gladius agebat? Siue ad inuocatio
 nem aliquam conuertimur, Vos enim iam ego Albani tumuli Pro Milon.
 atq; luci. Siue ad inuidiosam implorationem, O' leges Porciæ, Pro Sestio &
 legesq; Semproniae. Sed illa quoq; uocatur auersio, quæ à pro= Act. in Verr. 7.
 posita quæstione abducit audientem,

Non ego cum Danais Troianam excindere gentem Aeneid. 4.

Aulide iuraui. — Quod fit ex multis & uarijs figuris,
 cum aut aliud expectasse nos, aut maius aliquid timuisse simu=
 lamus, aut plus uideri posse ignorantibus: quale est Proœmium
 pro Cælio. Illa uero (ut ait Cicero) sub oculos subiectio, tum
 fieri solet, cum res non gesta indicatur, sed ut sit gesta ostendi=br/>
 tur: nec uniuersa, sed per partes: quæ locum proximo libro sub=
 iecimus euidentiae, & Celsus hoc nomen isti figuræ dedit. ab aliis
 ἔποντωσι dicitur, proposita quædam forma rerum ita expressa
 uerbis, ut cerni potius uideatur, quam audiri: Ipse inflammatu In Verr. 7.
 scelere ac furore, in forum uenit: ardebat oculi: toto ex ore cru=delitas* emicabat. Nec solùm quæ facta sint aut fiant, sed etiam *eminebat
 quæ futura sint, aut futura fuerint, imaginamur. Mire tractat
 hæc Cicero pro Milone, quæ facturus fuerit Clodius, si prætu=ram inuasisset. Sed hoc quidem træslatio temporum, quæ pro=priè ueritas dicitur, in διατυπώσει uerecundior apud priores
 fuit. Proponebat enim talia, Credite uos intueri. ut Cicero, Hæc Pro Cluent.
 quæ non uidistis oculis, animis cernere potestis. Noui uero, &
 præcipue Declamatores audacius, nec mehercule sine motu Hæc decla.nō
 quodam imaginantur: ut Seneca in controuersia, cuius summa extat.

D est,

est, quod pater filium & nouercā, inducēte altero filio, in adul-
terio deprehensos occidit. Duc, sequor: accipe hanc senile ma-
num, & quocunque uis imprimē. Et paulò pōst, Aspice, inquit,
quod diu non credidisti. ego uero non uideo, nox oboritur, &
crassa caligo. Habet hæc figura manifestius aliquid. Non enim
narrari res, sed agi uidetur. Locoru quoq; dilucida & signifi-
cans descriptio, eidē uirtuti aſignatur à quibusdam: alij τὸν
τραπέα dicunt. Εἰ τρωνεῖαν inueni qui diſimulationem uocarēt:
quo nomine quia parū totius huius figuræ uidentur uires oſten-
di, nimirū ſicut in plerisq; Græca erimus appellatione conten-
ti. Igitur ἀγωνία quæ eſt ſchema, ab illa quæ eſt tropus, gener-
iþpo nihil admodū diſtat: in utroq; enim contrariū ei quod di-
citur, intelligentum eſt: ſpecies uero prudētius intuēti, diuersas
eſſe facile eſt deprehendere. Primum, quod tropus apertior eſt:
& quanquā aliud dicit ac ſentit, non tamē aliud ſimulat. Nam
ſnucc. 1. & omnia circā ferè recta ſunt: ut illud in Catilinā, A' quo repu-
diatus, ad ſodalē tuum uirum optimum M. Marcellū demigra-
ſti. In duobus demum uerbis eſt ironia, ergo etiā breuior eſt tro-
pus. At in figura, totius uoluntatis fictio eſt, apparens magis
quam confessa: ut illic uerba ſint uerbis diuersa, hic ſensus ſer-
moni, ut ioci: & tota interim cauſe conformatio, tum etiā uita
uniuersa ironiam habere uidetur, qualis eſt uita Socratis. Nam
ideo dictus ἄρωρ, id eſt agēs imperitum, & admirator aliorum
tanquā ſapientium: ut quemadmodum ἀληθεῖα facit continua
μεταφορά, ſic hoc ſchema facit troporū ille contextus. Quædā
uero genera huius figuræ nullā cum tropis habent ſocietatem: ut
illa statim prima quæ dicitur à negando, quam nonnulli uocant
Act. 5. ἀπόφαſη, Non agā tecum iure ſummo, non dicam, quod forſitā
obtinerem. & Quid ego iſtius decretā, quid rapinas, quid hæ-
reditatum poſſeſſiones datas, quid creptas proferam? &, Mitto
illam primam libidinis iniuriam. &, Ne illa quidem testimo-
nia recito, quæ dicta ſunt de ſeſtertij ſeptingentis milibus. &, Possum

Possum dicre. Quibus generibus per totas interim quæstiones
decurrimus: ut Cicero, Hæc ego si sic agerem tanquam mihi cri-
men esset diluendum, hæc pluribus uerbis dicerem. èçwéia est
et cum similes imperantibus uel permittentibus sumus,

I, sequere Italiam uenitis: — Et cum ea quæ nolumus uide= Aeneid. 4.
ri in aduersarijs esse, concedimus eis. Id acrius fit cum eadē in Aeneid. 11.
nobis sunt, et in aduersario non sunt: — Meq; timoris

Argue tu Drance, quando tot cædis aceruos
Teucrorum tua dextra dedit.

Quod idem contrà ualeat, cum aut ea quæ à nobis absunt, aut
etiam quæ in aduersarios recidunt, quasi fatemur:

Me duce Dardanius Spartam expugnauit adulter. Aeneid. 10.

Nec in personis tantùm, sed et in rebus uersatur hæc contraria
dicendi, quam quæ intelligi uelis, ratio: ut totum pro Q. Liga-
rio procemium, et illæ elcuationes uidelicet,

O' dij boni. Scilicet is superis labor est. — Aeneid. 4.

Et ille pro Oppio locus, O' amore mirum. O' bencuolentiam
singularem. Non procul autem absunt ab hac simulatione res
inter se similes: Confessio nihil nocitura: qualis est, Habes igit= Pro Ligar.
tur Tubero quod est accusatori maxime optandum, confidente
reum. Et Concessio cum aliquid etiam iniquum uidemur causæ
fiducia pati: Metum uirgarū Nauarchus nobilissimæ ciuitatis
precio redemit, humanum est. Et pro Cluentio de inuidia, Do-
minetur in concionibus, iaceat in iudicijs. Tertia Consensio: ut
pro eodem, Iudicium esse corruptum. Hæc euidentior figura est,
cū alicui rei assentimur, quæ est futura pro nobis: uerum id ac-
cidere sine aduersarij uitio non potest. Quædā etiam uelut lau-
danus, ut Cicero in Verrē circa crimen Apollonij Drepanita- At. 7.
ni, Gaudeo etiam siquid ab eo abstulisti: et abs te nihil rectius
factum esse dico. Interim augemus crimina quæ ex facili aut di-
luere possumus, aut negare: quod est frequetius, quam ut exem-
plum desideret. Interim hoc ipso fidem detrahimus illis, quod

D 2 sint

sint tam grauias: ut pro Roscio Cicero, cū immanitatem parricidij, quanquam per se manifesta, tamē etiā ui oratiois exaggerat. ἀποστόλης, quā idē Cicero reticentia, Celsus obtientia, nōnulli interruptionē appellant, ex ipsa ostendit affectus. Vel irae, ut,

Aeneid. 1.

Quos ego: sed motos præstat componere fluctus.

Pro Milon.

Vel sollicitudinis, & quasi religionis: An huius ille legis, quam Clodius à se inuentam gloriatur, mentionem facere ausus esset uiuo Milone, ne dicam consule de nostrum enim omnium, non audeo totum dicere. Cui simile est in proœmio pro Ctesiphonte Demosthenis. Vel alio transeundi gratia: Communis autem, tametsi, ignoscite mihi iudices. In quo est & illa (si tamen inter schemata numerari debet, cū alijs etiā pars causæ videatur) digressio. Abit enim causa in laudes Cn. Pompeij. Id quod fieri etiam sine ἀποστολῃ potuit. Nam breuior illa, ut ait Cicero, à re digressio, plurimis fit modis. Sed hæc exempli gratia sufficiunt. Tum Caius Varenus, is qui à familia Anchariana occisus est: hoc, quæso, iudices diligenter attendite. Et pro Milone, Et aspexit me illis quidē oculis, quibus tum solebat, cum omnibus omnia minabatur. Est alia non quidem reticentia, quæ sit imperfecti sermonis, sed tamen præcisa uelut ante legitimum fine oratio: ut illud, Nimiris urgeo, commoueri uidetur adolescens.

Pro Ligar.

& Quid plura: ipsum adolescentem dicere audistis. Imitatio morum alienorum, quæ ὑποτοιχία, uel, ut alijs malunt, μίμησις diciatur, iā inter leuiores affectus numerari potest. Est enim posita ferè in eludendo: sed uersatur & in factis, & in dictis. In factis, quod est ὑποτοιχία uicinū. In dictis, quale est apud Teretium,

In Eunuch.

At ego nesciebam quorsum tu ires. Paruula

Hinc est abrepta, eduxit mater pro sua,

Soror dicta est. cupio abducere ut reddam suis.

Sed nostrorum quoq; dictorum factorumq; similis imitatio est per relationē, nisi quod frequētius assuerat, quā eludit: Di-

ct. 11 cebam habere eos actorem Q. Cæcilium. Sunt & illa iucuda,

& com

& commendationem cum uarietate, tum etiam ipsa natura plu-
rimum prospicunt, quæ simplicem quandam, & non præparatam
ostendendo orationem, minus nos suspectos iudici faciunt. Hinc
est quasi pœnitentia dicti: ut pro Cælio, Sed quid ego ita graue
personā induxi? Et quibus utimur uulgo, Imprudēs incidi. Vel
cum querere nos quid dicamus fingimus, Quid reliquū est: &
Num quid omisi? Et cum ibidem in Verrem ait Cicero, Vnum
etiam mihi reliquum huiusmodi crimē est. &, Aliud ex alio suc-
currit mihi. Vnde etiam uenusti trāsitus fiunt: non quia transitus
ipse sit schema: ut Cicero narrato Pisonis exemplo, qui annulie
sibi cudi ab aurifice in tribunali suo iusserat, uelut hoc in me-
moriā adductus, adiecit, Hic modō me cōmonuit Pisonis an-
nulus: quod totum effluxerat. quām multis istum putatis homi-
nibus honestis de digitis annulos aureos abstulisse? Et cū ali-
qua uelut ignoramus, Sed earū rerum artifice, quem: quē nam?
recte admones, Polycletum esse dicebant. Quod quidem nō in
hoc tantū ualet. Quibusdam enim dum aliud agere uidemur,
aliud efficimus: sicut hic Cicero consequitur, ne cum morbi in
signis atq; tabulis obiectat Verri, ipse quoq; earum rerum stu-
diosus esse credatur. Et Demosthenes iurādo per interfectos in
Marathone & Salamine, id agit, ut minore inuidia cladis apud
Chæroneam accepta laboret. Faciunt illa quoq; iucundā ora-
tionem, aliqua mētione habita, differre, & deponere apud me-
moriā iudicis, & reposcere quæ deposueris, & separare quæ
dam schemate aliquo (nō enim est ista ipsa per se iteratio sche-
ma) & excipere aliqua, & dare actioniuarios uelut uultus.
Gaudent enim res uarietate: & sicut oculi diuersarum affectu
rerum magis detinentur, ita semper animis præstant, in quod se
uelut nouum intendant. Est emphasis etiam inter figurās, cum
ex aliquo dicto latens aliquid eruitur: ut apud Vergilium,